



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
Del 01 de Enero de 2023 al 30 de Abril de 2023
(Expresado en miles de pesos)

	2023	2022	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	4.945.278	3.380.807	1.564.471	46%
VENTA DE SERVICIOS	4.945.278	3.380.807	1.564.471	46%
Otros servicios	935.332	521.988	413.344	79%
Ingresos diversos - Comisiones	4.220.596	2.858.819	1.361.777	48%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-210.650	0	-210.650	100%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	0	0	100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	1.493.255	1.182.315	310.940	26%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.493.255	1.182.315	310.940	26%
Otros servicios	1.493.255	1.182.315	310.940	26%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	3.452.023	2.198.492	1.253.531	57%
GASTOS OPERACIONALES	5.255.286	4.026.204	1.229.082	31%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	3.574.075	3.336.289	237.786	7%
Sueldos y salarios	1.138.752	872.389	266.363	31%
Contribuciones imputadas	2.273	2.989	-716	-24%
Contribuciones efectivas	226.222	170.757	55.465	32%
Aportes sobre la nómina	13.120	7.989	5.131	64%
Prestaciones sociales	407.573	295.352	112.221	38%
Gastos de personal diversos	116.429	51.384	65.045	127%
Generales	1.581.154	1.870.286	-289.132	-15%
Impuestos, contribuciones y tasas	88.553	65.143	23.410	36%
DE VENTAS	1.319.065	649.327	669.738	103%
Sueldos y salarios	868.044	432.677	435.367	101%
Contribuciones imputadas	1.424	918	506	55%
Contribuciones efectivas	151.594	72.685	78.909	109%
Aportes sobre la nómina	2.278	1.353	925	68%
Prestaciones sociales	293.205	137.354	155.851	113%
Generales	0	0	0	100%
Gastos de personal diversos	2.520	4.340	-1.820	-42%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	362.145	40.588	321.557	792%
Deterioro de cuentas por cobrar	0	0	0	100%
Deterioro de activos intangibles	0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	145.378	21.153	124.225	587%
Amortización de activos intangibles	216.767	19.435	197.332	1015%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	-1.803.263	-1.827.712	24.449	-1%
INGRESOS FINANCIEROS	1.031.377	329.755	701.622	213%
Financieros	1.031.377	329.755	701.622	213%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	1.257	569	688	121%
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	1.257	569	688	121%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	0	0	100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	141.685	81.628	60.057	74%
Provisión litigios y demandas	70.994	0	70.994	100%
Comisiones	130	39	91	233%
Financieros	516	1.171	-655	-56%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Gastos diversos	69.316	57.158	12.158	21%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	730	23.260	-22.530	-97%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	-912.314	-1.579.016	666.702	-42%
Impuesto a las ganancias corriente	0	0	0	100%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	-912.314	-1.579.016	666.702	-42%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	289.593	-41.146	330.740	-804%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	1.069	1.308	-239	-18%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	288.524	-42.455	330.979	-780%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	-622.720	-1.620.162	997.442	-61,6%

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
 CC : 71.791.687
 Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
 CC : 50.859.411
 Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
 T.P. 108114-T
 Contador